
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL COMANDANTE

N.    44    DEL     01/02/2017 

SERVIZI  ACI-PRA  -  TARIFFE  ANNO  2017.  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI 
SPESA ANNO 2017. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  POLIZIA MUNICIPALE 

SERVIZIO
   UFFICIO SEGRETERIA COMANDO 

IL COMANDANTE
    Marullo Pierpaolo 

Pratica n. 20 / 2017 Determinazione del Comandante  n. 44 del 01/02/2017 Pag. 1 di 4



IL COMANDANTE
  

RICHIAMATA la  deliberazione  n.  3  del  24/02/2016,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016-2018;

RILEVATO che  con  precedente  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  297  del 
19.03.1992, il Comune di Cattolica ha stabilito di accedere all'archivio centrale del Pubblico 
Registro Automobilistico gestito tramite la società Ancitel spa (P.I. 0178201005), con sede a 
Roma in Via dei Prefetti n. 46, per effettuare le visure dei dati anagrafici dei proprietari di 
veicoli;

VISTA la comunicazione Ancitel del prot. 0039442/2016 del 25/10/2016, allegata 
agli atti della presente determinazione, ad oggetto “servizio ACI-PRA- Tariffe Anno 2017” 
dalla quale risulta che:

– per utilizzare il servizio di collegamento alla banca dati PRA è necessario assumere 
determinazione di impegno di spesa relativa al canone di abbonamento ai Servizi  
Telematici  di  Base  Ancitel  e  che  la  spesa  occorrente  per  l’adesione  al  servizio, 
rapportata  alla  fascia  demografica  del  Comune  di  Cattolica,  che  alla  data  del 
31/12/2016 è di 17.228 abitanti, risulta essere di € 1.199,00 oltre ad IVA al 22% 
pari a € 263,78;

– il  canone annuo 2017 per la  consultazione tramite Ancitel della banca dati ACI-
PRA rapportato alla fascia demografica del Comune di Cattolica, che alla data del 
31/12/2016 è di 17.228 abitanti, risulta essere di € 1.160,13 oltre ad IVA al 22% 
pari ad € 255,23;

CONSIDERATO che il  servizio di  polizia  municipale sopratutto per i  compiti  di 
polizia stradale usufruisce anche del servizio di assistenza fornito da Ancitel S.p.A. per la  
consultazione dell'archivio veicoli rubati il cui costo è invariato rispetto al 2016 ed è pari  €  
206,58 oltre ad IVA al 22% pari a € 45,45

CONSIDERATO che il  rinnovo dell'abbonamento ai servizi  Servizi  Telematici  di 
Base Ancitel, al Servizio ACI-PRA di consultazione della banca dati PRA e dell'archivio dei  
veicoli rubati deve avvenire entro e non oltre il mese di febbraio 2017;

RITENUTO di dover assumere determinazione di impegno di spesa relativa a:

– canone di abbonamento ai Servizi Telematici di Base Ancitel di competenza dell'Ancitel 
S.p.A. (p.i. 01718201005) pari ad Euro 1.462,78 IVA compresa (servizio utilizzato dal 
Comando PM ma anche da altri settori del Comune di Cattolica);

– canone per la consultazione tramite Ancitel della banca dati ACI-PRA, di competenza 
dell'Automobile  Club  d'Italia  A.C.I.  (p.i.  00907501001),  pari  ad  Euro  1.415,36  IVA 
compresa (servizio utilizzato dal Comando PM);

– canone di abbonamento al Servizio Visura Rubati di competenza dell'Ancitel S.p.A. (p.i. 
01718201005)  pari  ad Euro 252,03 IVA compresa (servizio utilizzato dal  Comando 

Pratica n. 20 / 2017 Determinazione del Comandante  n. 44 del 01/02/2017 Pag. 2 di 4



PM);

RITENUTO di  dover  procedere  al  rinnovo  di  tali  abbonamenti  onde  evitare  la 
cessazione del servizio con conseguente disservizio per i vari uffici del comune, sopratutto 
per l'ufficio verbali e per i compiti di polizia stradale;

VISTA la legge n. 136 del 13/08/2010 ed il  D.L.  n. 187 del 12/11/2010 art.  7,  
comma 4, che stabilisce.  “ ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento  
devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri  
soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui  
contratti pubblici di lavori, servizi e fornitura su richiesta della stazione appaltante ...”;

PRESO ATTO che la ditta in questione ha presentato, ai sensi del comma 7 art. 3  
Legge 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

CONSIDERATO inoltre che si tratta di spesa non frazionabile e che deve essere 
effettuata in una unica soluzione entro il mese di febbraio onde evitare l'interruzione del 
servizio;

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di autorizzare la spesa pari ad € 1.462,78 comprensiva di IVA relativa al canone 
di abbonamento ai Servizi Telematici di Base Ancitel per l'anno 2017;

2) di assumere impegno di spesa a favore di Ancitel S.p.A. - p.i. 01718201005 per 
la spesa complessiva di € 1.462,78 che farà carico sul cap. 1650.006 “Canoni per 
il  collegamento tramite rete internet a banche dati” del bilancio 2017  – cod. 
piano dei conti finanziario e codifica Siope 1.03.02.05.003 “Accesso a banche 
dati e a pubblicazioni on line”;

3) di  dare  atto  che  conformemente  a  quanto  previsto  dalla  Legge  n.  236  del 
13/08/2010 ed il D.L. n. 187 del 12/11/2010 art. 7 comma 4, è stato rilasciato 
il  seguente,  smart  cig  ZCC1CECFEC dalla  Autorità  per  la  vigilanza  sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

4) di autorizzare la spesa pari ad Euro  1.415,36 comprensiva di IVA relativa al 
canone  per  la  consultazione  tramite  Ancitel  della  banca  dati  ACI-PRA per 
l'anno 2017;

5) di assumere impegno di spesa a favore di Automobile Club d'Italia A.C.I. - p.i. 
00907501001 per la spesa complessiva di  € 1.415,36 che farà carico sul cap. 
1650.006 “Canoni per il collegamento tramite rete internet a banche dati” del  

Pratica n. 20 / 2017 Determinazione del Comandante  n. 44 del 01/02/2017 Pag. 3 di 4



bilancio 2017 – cod. piano dei conti finanziario e codifica Siope 1.03.02.05.003 
“Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line”;

6) di  dare  atto  che  conformemente  a  quanto  previsto  dalla  Legge  n.  236  del 
13/08/2010 ed il D.L. n. 187 del 12/11/2010 art. 7 comma 4, è stato rilasciato 
il  seguente,  smart  cig  ZC51CECFFF dalla  Autorità  per  la  vigilanza  sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

7) di  autorizzare  la  spesa  pari  ad Euro  252,03 comprensiva di  iva, relativa  alla 
consultazione dell'archivio veicoli rubati; 

8) di assumere impegno di spesa a favore di Ancitel S.p.A. - p.i. 01718201005 per 
la spesa complessiva di € 252,03 che farà carico sul cap. 1650.006 “Canoni per il 
collegamento tramite rete internet a banche dati” del bilancio 2017 – cod. piano 
dei conti finanziario e codifica Siope 1.03.02.05.003 “Accesso a banche dati e a  
pubblicazioni on line”;

9) di  dare  atto  che  conformemente  a  quanto  previsto  dalla  Legge  n.  236  del 
13/08/2010 ed il D.L. n. 187 del 12/11/2010 art. 7 comma 4, è stato rilasciato 
il seguente, smart cig Z581CED008 dalla Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture;

10) di  individuare  nella  persona  del  Comandante  del  Corpo  Intercomunale  di 
Polizia Municipale, dott.  Pierpaolo Marullo, il  responsabile del procedimento 
per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO AFFARI GENERALI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  01/02/2017 
Firmato

MARULLO PIERPAOLO / INFOCERT SPA
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 20 / 2017 Determinazione del Comandante  n. 44 del 01/02/2017 Pag. 4 di 4



C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
t
t
o
l
i
c
a

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
t
t
o
l
i
c
a

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
3
9
4
4
2
/
2
0
1
6
 
d
e
l
 
2
5
/
1
0
/
2
0
1
6



 

Alla cortese attenzione del
Comandante della Polizia Locale

ROMA, 25 ottobre 2016

 

Oggetto: Servizio ACI-PRA - Tariffe Anno 2017

Gentile Utente,

ai sensi dell’art. 3 del contratto in essere per il Servizio in oggetto, Le comunichiamo che le tariffe, stabilite da Aci per la  
consultazione tramite Ancitel della Banca Dati PRA, sono rimaste invariate rispetto all'anno precedente e sono le seguenti:

 

Classe demografica
N. 
consultazioni
prepagate

Quota fissa
(euro/anno)

Quota consultazioni
prepagate(euro/anno
)

Canone annuo
totale(euro)

Fino a 3.500 ab. e altri 
EE.LL.

500 151,20 182,50 333,70

da 3.501 a 7.000 ab. 1.000 181,28 365,00 546,28

da 7.001 a 10.000 ab. 1.400 226,78 511,00 737,78

da 10.001 a 20.000 ab. 2.400 284,13 876,00 1.160,13

da 20.001 a 40.000 ab. 4.400 366,51 1.606,00 1.972,51

Oltre 40.000 ab. 9.000 483,64 3.285,00 3.768,64

Costo consultazioni extra: 0,365 euro

 

Tutti gli importi sono al netto di Iva. Si ricorda che i corrispettivi saranno fatturati all'Ente da ACI - Automobile Club  
Italia.

 

Le ricordiamo che, ai fini della fruizione del servizio ACI/PRA, è necessario assumere specifica delibera/determina, relativa 
al canone di abbonamento, secondo i costi riportati nella tabella di cui sopra e alle eventuali visure extra afferenti al servizio 
di consultazione dell’archivio PRA.

La commissione di abbonamento per il rinnovo contrattuale, necessaria ai fini della fatturazione canone 2017, presente 
all'indirizzo web http://abbonamenti-rinnovi.acipra.polizialocale.ancitel.it dovrà essere compilata on-line entro e non oltre il 
mese di FEBBRAIO 2017. La registrazione della commissione di abbonamento compilata genererà un file pdf che dovrà 
essere stampato, firmato e inviato all'indirizzo di posta elettronica rinnoviacipra@ancitel.it.

http://abbonamenti-rinnovi.acipra.polizialocale.ancitel.it/


Il mancato invio della commissione di abbonamento non costituisce disdetta.

Le ricordiamo che, per utilizzare il Servizio di collegamento alla Banca Dati PRA, è necessario assumere delibera/determina 
di impegno di spesa relativa al canone di abbonamento ai Servizi di Base Ancitel per l’anno 2017 (tale condizione non è 
applicata per i Comuni fino a 3.000 abitanti), i cui costi sono disponibili alla pagina

http://portale.ancitel.it/servizi/article/abbonarsi

Se non si intendesse rinnovare l’abbonamento, dovrà essere comunicata formale disdetta da far pervenire all'indirizzo di 
posta elettronica rinnoviacipra@ancitel.it entro il 31 dicembre come riportato all’art. 2 delle condizioni di abbonamento.

 

Distinti Saluti,    

Stefano De Capitani
Amministratore Delegato

ANCITEL SpA  

 
 

mailto:rinnoviacipra@ancitel.it
http://portale.ancitel.it/servizi/article/abbonarsi


ABBONAMENTI AI SERVIZI DI BASE

Consulta la pagina descrittiva sui servizi inclusi nell’abbonamento ai Servizi di Base Ancitel

Comuni con popolazione
fino a 3.000 abitanti

360€ +IVA

Il pacchetto include:
– una utenza master;
– fino a 5 utenze nominali 
attivabili;
– fino a 6 quesiti ANCI 
Risponde.

Codice MEPA
SDB06AASK003KNX

ACQUISTA

Comuni con popolazione
da 3.001 a 5.000 abitanti

662€ +IVA

Il pacchetto include:
– una utenza master;
– fino a 5 utenze nominali 
attivabili;
– fino a 10 quesiti ANCI 
Risponde.

Codice MEPA
SDB09AASK005KNX

ACQUISTA

Comuni con popolazione
da 5.001 a 10.000 abitanti

1.029€ +IVA

Il pacchetto include:
– una utenza master;
– fino a 5 utenze nominali 
attivabili;
– fino a 15 quesiti ANCI 
Risponde.

Codice MEPA
SDB12AASK010KNX

ACQUISTA

Comuni con più di
10.000 abitanti

1.199€ +IVA

Utenti non istituzionali

1.722€ +IVA

Pagina 1 di 2Abbonamenti – Ancitel – il cloud dei Comuni italiani

14/01/2017mhtml:file://Z:\Documents\temp\Abbonamenti Servizi di Base Ancitel 2017.mht



Il pacchetto include:
– una utenza master;
– fino a 5 utenze nominali attivabili;
– fino a 20 quesiti ANCI Risponde.

Codice MEPA
SDB15AASK999KNX

ACQUISTA

Il pacchetto include:
– fino a 5 utenze nominali attivabili.

Codice MEPA
SDB18AASNX

Pagina 2 di 2Abbonamenti – Ancitel – il cloud dei Comuni italiani

14/01/2017mhtml:file://Z:\Documents\temp\Abbonamenti Servizi di Base Ancitel 2017.mht



Oggetto [PROBABILE SPAM BAYES] Rinnovo Servizio Visure Veicoli Rubati Ancitel - Dati amministrativi per 
emissione fattura 2017

Mittente Ancitel S.p.A. <noreply@ancitel.it>
Mittente Ancitel S.p.A. <noreply@ancitel.it>

Destinatario <poliziamunicipale@cattolica.net>
Data 28-12-2016 15:46

• CdA_VVR_A_e-ALL.pdf (~223 KB)

Spettabile Comune Cattolica,

in vista del rinnovo 2017 dell'abbonamento ai servizi in oggetto - dei quali in calce si riporta il dettaglio - siamo con la presente a chiedere a codesta 
Amministrazione di provvedere cortesemente entro il 18 gennaio p.v. alla comunicazione dei dati necessari per l'emissione della relativa fattura 
(Responsabile amministrativo e del servizio, CIG, codice IPA ufficio competente).

A tale fine l'Ente potrà procedere scegliendo tra le seguenti opzioni:

• compilare il form disponibile on line all'indirizzo http://datiamministrativi.ancitel.it?identity=e631a29d3e0961f7f7f979ab7132e139;

• accedere ai servizi, selezionare "Dati amministrativi" e compilare il modulo web secondo le istruzioni riportate;

• compilare il modulo allegato, completo di timbro e firma, e trasmetterlo a mezzo PEC all'indirizzo ancitelspa@pec.ancitel.it

La comunicazione dei dati permetterà di evitare all'Ente inutili complicazioni alla ricezione della fattura elettronica, la cui emissione è prevista per 
l'ultima decade di gennaio, per l'importo di euro 206,58, iva esclusa, per il Servizio in oggetto.

Ringraziando in anticipo per il cortese riscontro, ricordiamo che per ogni eventuale necessità di ulteriori informazioni o chiarimenti è a vostra 
disposizione il modulo di contatto sul nostro sito web all'indirizzo http://portale.ancitel.it/contatti.

Distinti saluti.

Ancitel S.p.A.

In forza del decreto 29 maggio 2001 con cui il Ministero dell'Interno autorizza gli appartenenti alla Polizia Locale aventi la 
qualifica di Agenti di Pubblica Sicurezza all'accesso e alla fruizione, tramite i servizi telematici Ancitel, dei dati presenti 
nell'archivio del CED Interforze, il Servizio Visura Veicoli Rubati (VVR) consente di effettuare visura relative agli 
autoveicoli rubati.
Ancitel, al fine di rendere possibile ai comuni la fruizione di tali dati, ha messo a punto ed offre ai Comandi di Polizia Locale 
l'accesso al CED Interforze tramite il Centro Tecnico di Rete Ancitel (procedure informatiche e connessioni telematiche) e 
l'assistenza funzionale e tecnica per un corretto utlizzo dei sistemi.

Oltre 2.000 Comandi di Polizia Locale utilizzano questo servizio che è stato recentemente sottoposto ad un sensibile miglioramento

• nell'impostazione grafica: migliorate le funzionalità di ricerca e l'usabilità del sistema;

• nella sicurezza: protocolli sicuri di dialogo tra Ancitel e CED Interforze;

• nei contenuti: una presentazione più chiara e dettagliata dei dati della visura (dati del fatto, dati del veicolo, informazioni soggetto persona 
fisica, informazioni soggetto persona giuridica e numero di telefono del denunciante).

Per conoscere le condizioni esclusive riservate al tuo Ente, clicca qui. Per ogni ulteriore informazione non esitate a contattare la nostra Assistenza 
Comuni all'indirizzo di posta elettronica assistenza.comuni@ancitel.it oppure, telefonicamente, al numero 06.762911 (opzione 1 del risponditore 
automatico)

Pagina 1 di 1Roundcube Webmail :: [PROBABILE SPAM BAYES] Rinnovo Servizio Visure Ve...

14/01/2017http://roundmail.cattolica.rn/?_task=mail&_safe=1&_uid=62&_mbox=INBOX.MCT...


